
Об утверждении Правил формирования, ведения и использования реестра инвесторов

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра иностранных дел Республики 
Казахстан от 26 февраля 2025 года № 11-1-4/104. Зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 27 февраля 2025 года № 35754.
      В соответствии с  статьи 282-3 Предпринимательского кодекса пунктом 5
Республики Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  формирования, ведения и использования Правила
реестра инвесторов.
      2. Комитету по инвестициям Министерства иностранных дел Республики Казахстан
в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства иностранных
дел Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего приказа представление в 
Департамент юридической службы Министерства иностранных дел Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя Министра иностранных дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
- Министр иностранных дел
Республики Казахстан

М. Нұртілеу

      "Согласовано"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "Согласовано"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Утвержден приказом
Заместитель Премьер-Министра

- Министр иностранных дел



Республики Казахстан
от 26 февраля 2025 года

№ 11-1-4/104

Правила формирования, ведения и использования реестра инвесторов

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила формирования, ведения и использования реестра инвесторов 
(далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 282-3 пунктом 5
Предпринимательского кодекса Республики Казахстан и определяют порядок 
формирования, ведения и использования реестра инвесторов.
      2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
      1) общенациональный пул инвестиционных проектов – перечень реализуемых и 
прорабатываемых инвестиционных проектов во всех отраслях экономики, стоимостью 
свыше ста пятидесяти тысячекратного месячного расчетного показателя, 
установленного законом о республиканском бюджете и действующего на 1 января 
соответствующего финансового года, а также инвестиционные проекты реализуемые 
на основании инвестиционных контрактов, инициаторами которых выступают 
субъекты частного предпринимательства (отечественные и иностранные инвесторы);
      2) национальная компания в области привлечения инвестиций (далее – 
Национальная компания) – юридическое лицо со статусом национальной компании в 
области привлечения инвестиций и ее региональные представители и 
представительства, осуществляющее свою деятельность в соответствии со статьей 282-

 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан;2
      3) реестр инвесторов – электронная база данных, содержащая сведения об 
инвесторах, о суммах инвестиций, видах инвестиционных проектов, этапах их 
реализации и другие сведения об инвестиционной деятельности на территории 
Республики Казахстан;
      4) национальная цифровая инвестиционная платформа (далее – НЦИП) – единая 
информационная система комплексного сопровождения инвестиционных проектов, 
создание, управление и техническая поддержка которой осуществляется 
уполномоченным органом по инвестициям.

Глава 2. Порядок формирования и ведения реестра инвесторов

      3. Формирование и ведение реестра инвесторов осуществляется в автоматическом 
режиме в НЦИП на основании данных об инвестиционных проектах, включенных в 
Общенациональный пул инвестиционных проектов.
      4. Включение сведений в реестр инвесторов осуществляется в автоматическом 
режиме после формирования паспорта инвестиционного проекта в НЦИП.



      5. Формирование Общенационального пула инвестиционных проектов 
осуществляется согласно  главы 4 Правил организации "одного окна" для параграфу 2
инвесторов, а также порядка взаимодействия при привлечении инвестиций, 
утвержденных приказом Министра иностранных дел Республики Казахстан от 26 июня 
2023 года № 11-1-4/327 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 32910).

Глава 3. Порядок использования реестра инвесторов

      6. Физическое или юридическое лицо использует раздел "Реестр инвесторов" в 
НЦИП для проверки наличия физического и юридического лица в реестре инвесторов 
путем ввода в поле "Поиск" индивидуального идентификационного номера для 
физического лица или бизнес-идентификационного номера для юридического лица и 
получения сведений о включении либо отсутствии данного лица в реестре инвесторов.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


